Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Rita Camata - PMDB/ES

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2009
(Da Sr.ª Rita Camata)

Solicita seja realizada audiência pública
para debater a segurança do transporte aéreo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater a segurança do transporte

aéreo.  De acordo com dados da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, em 2007

foram registrados 99 acidentes aéreos. Este número pulou para 105 em 2008 e, até abril

deste ano, já são 41 acidentes. Recentemente tomamos conhecimento de problemas em

vôo da TAM que perdeu altitude subitamente e hoje os noticiários espelham o drama

com o desaparecimento de vôo da Air France.

Cada acidente gera um justificado temor por parte dos usuários em utilizar

este tipo de transporte e, por isso mesmo, devemos buscar esclarecimentos sobre nosso

sistema de controle aéreo, bem como sobre a fiscalização em relação à manutenção das

aeronaves. Sabemos que o Ministério da Defesa e a ANAC têm agido no sentido de

garantir a segurança dos vôos bem como adotado medidas para evitar novo apagão

aéreo, mas frente ao aumento da frota (estimado em 10% em todo o mundo) é preciso

um planejamento para que este acréscimo de aeronaves não resulte em impossibilidade

de fiscalização. Acredito, portanto, caber a esta Comissão de Viação e Transportes ouvir

todos os envolvidos com a segurança do transporte aéreo para evitar que os acidentes se

dêem em número superior a cada ano e garantir aos usuários o acesso ao transporte

aéreo seguro.

Para tanto indico os seguintes convidados:

1. Departamento de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro – DECEA, do

Ministério da Defesa / Comando da Aeronáutica;

2. Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC;

3. Sindicato Nacional das Empresas Aeroviárias – SNEA.

Sala da Comissão, em 01 de junho de 2009.

Deputada RITA CAMATA
PMDB/ES